CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Santa Casa de Misericórdia pelo
trabalho desenvolvido pela equipe de
enfermagem.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Santa Casa de
Misericórdia pelo trabalho desenvolvido pela equipe de enfermagem.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de abril de 2024.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM
Presidente

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A honraria do Diploma de Honra ao Mérito à Santa Casa de Misericórdia é mais
do que justificada pelo compromisso exemplar e dedicação incansável da sua equipe de
enfermagem. Esses profissionais desempenham um papel fundamental na prestação de
cuidados de saúde de alta qualidade à comunidade, indo além das expectativas em seu
trabalho diário.

O trabalho árduo, profissionalismo e empatia demonstrados pela equipe de
enfermagem não apenas salvam vidas, mas também promovem o bem-estar e o conforto dos
pacientes em momentos de maior vulnerabilidade. A sua presença reconfortante e
habilidades técnicas são pilares essenciais no ambiente hospitalar, oferecendo não apenas
tratamento médico, mas também apoio emocional e compaixão aos que necessitam.

Este reconhecimento, expresso através do Diploma de Honra ao Mérito, é um
testemunho do impacto positivo e da excelência demonstrados pela equipe de enfermagem
da Santa Casa de Misericórdia. Suas ações diárias contribuem significativamente para a missão
e valores da instituição, elevando os padrões de cuidados de saúde e inspirando outros
profissionais a seguirem o mesmo exemplo de dedicação e excelência.

Em última análise, a honraria não é apenas um reconhecimento formal, mas
também uma expressão de gratidão e admiração pela inestimável contribuição da equipe de
enfermagem para o bem-estar da comunidade e para a realização da nobre missão da Santa
Casa de Misericórdia.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de abril de 2024.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM
Presidente

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 120ZNCH96Y12EPDT
		2024-04-02T10:01:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-02T10:01:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-02T10:01:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-02T10:01:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-02T14:25:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-02T14:25:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-04T13:04:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-04T13:04:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura